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Detské kultúrne leto v  Turzovke 
pokračuje v plnom prúde. V nedeľu 
25. júla sa deti prišli zabaviť spolu 
s  Dúhalkou a  Hugom Sníčkom na 
am� teáter.

Aj keď im  počasie v nedeľu ráno ne-
prialo, pršalo a bolo chladno, poobede 
sa slniečko umúdrilo a vyliezlo spoza 
oblakov.  O 16.00 hod. sa  tak deti spolu 
so svojimi rodičmi mohli tešiť na svo-
jich kamarátov z televíznej obrazovky 
Dúhalku a Huga Sníčka.

Ako prvá sa predstavila  usmievavá 
a zvedavá Dúhalka, ktorá pricestovala do 
Turzovky  z Krajiny za Dúhou. Deťom 
zaspievala a  potešila ich svojimi pes-
ničkami Vaňa, Krajina za dúhou, Noty, 
Bublinky, Budíček či Farby. Po nej prišiel 
deti potešiť Hugo Sníček, z detskej televí-
zie Jojko, Zaspieval pesničky, pri ktorých 
si deti nielen zatancovali ale i zacvičili.  

Tí, ktorí prišli určite neoľutovali a aj 
napriek opatreniam to bolo vydarené 
podujatie so zaujímavými účinkujúcimi 
a veselými deťmi.  

V rámci Detského kultúrneho leta 
pripravili pracovníčky Mestskej kniž-
nice v Turzovke netradičné podujatie 
pod názvom Belasí maják. Uskutoč-
nilo sa vo štvrtok 15.júla. Deti sa na 
ňom  dozvedeli rôzne zaujímavosti 

o lodiach, mori, vyrobili si loďky z 
papiera či lovili loptičky z bazéna so 
skrytými otázkami. Nechýbala dobrá 
zábava a zdravé pohostenie. Na záver 
si vyrobili veľký maják, ktorý zdobí 
mestskú knižnicu. 

Mesto Turzovka v spolupráci s 
Kysuckým múzeom vás pozývajú na 
autorskú banerovú výstavu etnológa 
Mgr. Pavla Markecha s názvom KRÁ-
SA ĽUDOVÉHO KROJA. 

Výstava ľudových krojov mapuje 
vybrané regióny Slovenska v zbierkach 
Kysuckého múzea.  Priblíži vám ich 

nádheru, malebnosť a rozmanitosť. 
Ľudový odev je  vzácnym dedičstvom 
našich  predkov, ktorý by sme si mali 
vážiť a chrániť pre ďalšie generácie.  

Výstavu si môžete pozrieť vo ves-
tibule Kultúrneho domu R. Jašíka v 
Turzovke v pracovných dňoch od 19. 
júla do 15.septembra v čase od 8.00 do 
15.00 hodiny.

Na amfiteátri bolo veselo

Mestskú knižnicu bude zdobiť maják

Krása ľudového kroja

Pred niekoľkými dňami vyrazila do 
obcí a miest Žilinského kraja výjazdo-
vá očkovacia skupina VakciZuzka. Jej 
cieľom je prísť k občanom čo najbližšie 
do ich mesta či obce a zaočkovať čo 
najviac ľudí pred nebezpečným ocho-
rením COVID-19.

V pondelok 26.júla navštívili členovia 
mobilnej očkovacej jednotky aj Turzov-
ku. Očkovalo sa v  hasičskej zbrojnici 
jednodávkovou vakcínou Janssen od 
spoločnosti Johnson & Johnson bez 
predošlej registrácie bez ohľadu na vek 
alebo iné kritéria. Záujem bol veľký 
a  tak sa očkovalo bez prestávky. Za 
takmer štyri hodiny dostalo vakcínu  
146 občanov. 

Za profesionálny prístup a  ústreto-
vosť  ďakujeme celému vakcinačnému 
tímu  ŽSK, zvlášť MUDr. Natálii Čam-
borovej a  Mgr. Petre Špačkovej. Taktiež 
ďakujeme všetkým občanom, ktorí sa 
dali zaočkovať a aj takým spôsobom 
prispejú k  zníženiu prenosu ochorenia 
COVID-19. 

Mesto Turzovka v letných mesiacoch 
pokračuje v realizácií protipovodňo-
vých opatrení. 

V uplynulých dňoch sa protipo-
vodňové opatrenia a úprava miestnej 
komunikácie vykonávali v mestskej 

časti Hlinené v lokalite u Blažkov. „Prí-
rodný potok bol strojovo odklonený a 
nasmerovaný novou trasou. Do cesty 
boli zabudované veľkopriemerové šesť-
metrové betónové rúry s priemerom 
1800 mm. V dĺžke cca 50 metrov bola 
vytvorená nová konštrukčná vrstva 
miestnej komunikácie s nášľapnou 
časťou z riečneho štrku,“ informoval 
vedúci úseku výstavby a rozvoja mesta 
Ing. Ján Červeník. 

 Stavebnou činnosťou na danom 
úseku sa docielila aj lepšia dostupnosť 
hasičských a záchranných zložiek k 
občanom. „Poďakovanie za spoluprácu 
a aktivitu pri realizovaní týchto prác 
patrí poslancovi mestského zastupiteľ-
stva Ladislavovi Kadurovi,“ dodal Ján 
Červeník.

Možnosť zaočkovať sa doma 
využilo takmer 150 občanov

Realizovali sa ďalšie 
protipovodňové opatrenia

Nádoby na olej a tuky pribudli 
aj v mestských častiach 

Ako sme vás už informovali ešte na 
jar pribudli v  centre mesta 3 zberné 
nádoby určené na triedenie kuchyn-
ského oleja. 

A to na pri bytovom dome  398 blízko 
potravín Alfa, pri bytovom dome 392 
vedľa  bývalého detského hradu a pri 
materskej škole na stojisku polopod-
zemných kontajnerov medzi bytovými 
domami 425 a 424.

„Už za túto krátku dobu sme si všimli, 
že občania tieto kontajnery využívajú 
a vkladajú do nich kuchynský olej a pev-
né tuky. Nájdu sa však aj takí, ktorí do 
nich vložia komunálny odpad, ten tieto 
suroviny znehodnotí. Vyzývame preto 
občanov aby do kontajnerov vkladali 
len všetky druhy rastlinných olejov, 
pevné tuky - maslo, sadlo, stužené tuky 

a  margaríny, oleje a  tuky z  konzerv, 
z vyprážania, fritovania, olej zo šalá-

tu, nakladaných potravín a podobne,,“ 
informovala referentka MsÚ Mgr. 
Martina Pavlíková.. 

Oleje a  tuky  musia byť uzavreté v 
plastových fľašiach alebo nádobách, nie 
v sklenených.

V  týchto dňoch zabezpečilo mesto 
Turzovka kontajnery na olej aj do 
štyroch mestských častí. Kontajnery 
pribudli pri areáli športu a  oddychu 
v Závodí, pri zbernom dvore v Predmie-
ri, pri Nízkoprahovom centre Dúha na 
Vyšnom konci a pri moste do Hlineného 
pri kontajneri na textil. 

„Ďakujeme všetkým občanom, ktorí 
začali kuchynský olej a  pevné tuky 
triediť a vkladajú ich do kontajnerov 
na to určených.  Aj takýmto spôsobom 
prispievajú k ochrane životného pros-
tredia,“ dodala Martina Pavlíková.

DÚHALKA A HUGO ROZTANCOVALI DETI
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SKRÁŠĽOVACÍ DEŇ – STAROSTLIVOSŤ 
O VLASY A PLEŤ 

Letný tábor Túlavý autobus bol 
plný prekvapení a zážitkov

V knižnici pribudli nové zaujímavé knihy 

V akom veku sa žena považuje za 
krásnu? V každom, absolútne v kaž-
dom... 

Krása a výzor zaberá veľmi dôležité 
miesto v  živote každej ženy. Vekom 
však pribudnú vrásky, šedivé vlasy, to 
sú viditeľné zmeny, okrem ktorých sa 
však zmení aj niečo oveľa dôležitejšie 
a to je vnútorná harmónia, rovnováha, 
pokoj, dobré zdravie a prístup k životu 
primeraný veku. S vekom však môže 
prísť aj únava, ktorá sa výrazne odrazí 
na celkovom vzhľade človeka.

Pre „znovu naštartovanie“ pocitu, 
že „som krásna a  cítim sa skvele“ sa 
snažíme aj v Nízkoprahovom dennom 
centre pre deti a rodinu Dúha. 

A  keďže staré známe porekadlo 
„Vlasy robia človeka“ platí pre ženu 
v každom veku a nič ženu nezmení k 
lepšiemu viac, ako pekný účes, organi-

zuje sa v centre pravidelne „Skrášľovací 
deň – starostlivosť o vlasy“. Počas tohto 
dňa sa dobrovoľníčka venuje vlasom 
našich klientiek, kedy ich strihá a radí, 
ako sa starať o vlasy v zrelom veku. 

Samozrejme, ku kráse patrí aj krásna 
pleť. V  našom centre sa organizuje i 
„Skrášľovací deň – starostlivosť o pleť“, 
kedy si klientky oddýchnu pri masáži 
tváre a maskách na tvár, doprajú si relax 
a nabijú sa energiou. 

V budúcnosti by sme sa chceli po-
venovať starostlivosti o ruky a nechty, 
relaxačným, pohybovým a  dýchacím 
cvikom.

Pevne veríme, že aktuálna situácia 
nám naše plány nezhatí a  budeme 
sa môcť i naďalej stretávať a venovať 
aktivitám, ktoré posilnia telo i ducha. 

Stanislava Stuchliková 
Schumerová

pracovník NSSDR Dúha

Piatok 13.8.
17.00 hod. Jar na Grapách

- slávnostné uvedenie publikácie 
Pavla Hrtusa Jurinu do života – kino-
sála  KD R. Jašíka

Sobota 14.8. 
14.00 hod. Turzovka plná 

hudby a zábavy
- hudobno - zábavné popoludnie - 

námestie Juraja Turza
Účinkujú:  zabávač a  moderátor 

Števo Hruštinec, Progres, Akropola,  
5TKA, ESO, Katapult

Nedeľa 15.8. 
9.00 hod. Turzovská cifrovačka

- tradičné stretnutie domácich heli-
gonkárov a ich hostí – námestie Juraja 
Turza

Účinkujú: Ondrej Dorociak a spol., 
Adamko Gajdičiar,  manželia Ježíkov-
ci, Pavol Hlavačák, Detská skupina 
pri Jedľovine, Božka Rejdová, Štefan 
Šteiniger, Majka a Radko Záhumenskí, 
Hornokysuckí heligonári, Skupina 
V4F a ďalší.

14.00 hod. 
Opäť spolu pri muzike 

– hlavný folklórny program 49.roč-
níka Beskydských slávností – námestie 
Juraja Turza

Účinkujú: Andrej Gernát a spol., FS 
Bukovinka, ŽFS Turzovka, FS Makovan-
ka,  Muzička spod Grúňa, ĽH Ondreja 
Rovňana a ďalší

Výstava výtvarníka Williama 
Jaroša pod názvom 

V ríši farieb 
od 27. júla do 24. augusta

Bližšie informácie nájdete na strán-
ke www.turzovka.sk alebo na tel. č. 
041 420 93 70. Prosíme všetkých náv-
števníkov, aby dodržiavali stanovené 
protipandemické opatrenia a rešpek-
tovali pokyny organizátorov podujatí. 

Mesto Turzovka pripravuje počas hodových víkendových dní  kultúrno- spoločenský program pre potešenie 
obyvateľov Turzovky ale i jej návštevníkov. 

Počas letných prázdnin Spojená 
škola Turzovka a jej súčasť Centrum 
voľného času zorganizovalo denný 
letný tábor Túlavý autobus. Konal 
sa v čase od 5.do 9. júla a zúčastnilo 
sa ho  45 detí. 

V pondelok autobus vyštartoval do 
Žiliny do rozprávkového lesa a na hrad 
Strečno. Utorok si deti užili slniečka 
a vody v aquaparku v Turčianských 
Tepliciach. V stredu sme zamierili 
do Demänovskej jaskyne slobody a 
galérie Ilusia. Štvrtok sme navštívili 
ZOO Bojnice a kúpalisko Čajka. Piatok 
sme ukončili naše týždňové potulky v 
aquaparku v Dolnom Kubíne. Zároveň 
chceme poďakovať kuchárkam z ma-
terskej školy , ktoré nám pripravili ka-
ždý deň chutný obed v podobe balíčka.

 Mgr. Anna Veselková

Ešte v mesiaci jún zakúpila Mestská 
knižnica Turzovka pre svojich čitateľov 
109 knižných noviniek z  toho vám 
ponúkame prvých 50 knižných titulov 
z beletrie a náučnej literatúry pre deti 
a dospelých čitateľov.

Beletria pre dospelých: Zuzka 
Šulajová – Oheň v srdci, Miroslav Be-
blavý – Nová šľachta, Mary Baloghová 
– Milovaná, Táňa Keleová – Vasilková 
– Vône života, Manželky  po rokoch, 
Michaela Elle Hajduková – Zimný 
palác, Jane Featherová – Diamantové 
pokušenie, Zafírové zvádzanie,   Da-
nielle Hartová – Pavúčia ľalia, Lucinda 
Rileyová – Dievča na útese, Janet 
Skeslien Charles – Parížska knižnica,  
Kristína Briestenská – V  rukách ne-
priateľa, Strážca nevinnosti, Meghan 
March – Hriešne bohatý, Katarína 
Gillerová – Aprílové slnko, Mirka 
Manáková – Prostitútka a Arab, Dana 
Hlavatá – Denník chaotickej matky,  
Čarovný princ,  Adrian Krištofíková – 
Keď utiecť, tak s tebou, Mária Blšáková 
– Karanténa.

Detektívne romány: M.W.Craven – 
Čierne leto, Lars Kepler – Stalker, Stefan 
Ahnhem – Motív  X, Chris Carter – So-
chár smrti, Pascal Engman – Ohňová 

Zem,  Kristina Ohlssonová – Ten, ktorý 
klope, Sebastian Fitzek – Darček,  Peter 
Adamecký – Piešťanská spojka 2, Alex 
Dahl – Chlapec pri dverách.

Náučná literatúra pre dospelých: 
Peter Minárik – Diéta pre diabeti-
kov, Harriet Dyer – Ako povedať nie 
Plastom, Ako povedať nie Odpadu, 
Alexa Kaye – Ako povedať nie Mäsu, 
Latherone Bassford – Ako povedať nie 
Cukru, Chloe Ramsden – Ako povedať 
nie Sociálnym médiám , Anna Bykovo-
vá – Samostatné dieťa alebo Ako sa stať 
lenivou mamou.

Literatúra pre deti a mládež: Evelina 
Dciute – Ako išli slony na návštevu, J.K. 
Rowlingová – IKABOG, Rosanne Parry 
– Vlk menom Tulák, Sibyla Mislovičo-
vá – Po čom piští školáčikova dušička, 
Dana Hlavatá – O červenom autíčku, 
Natalie Williamson – Pravidlá su na to, 
aby sa porušovali, Je�  Kiney – Denník 
odvážneho bojka 15, Eoin Colfer – 
O psíkovi, ktorý prestal brechať.

Náučná literatúra pre deti a mlá-
dež:  ZOOPTIKA – Guillaume Duprat, 
TAJOMSTVÁ HMYZU – Jess French.

Veríme, že si knihy prídete  vypo-
žičať , potešiť sa nimi alebo sa niečo 
nové naučíte.  

 Pracovníčky mestskej knižnice

Turzovské hody 2021 
a 49.ročník Beskydských slávností


